
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALL AMBIENTE ED  ENERGIA

30/12/2025

30/12/2025 15:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Direzione Generale dell’Ambiente del Territorio
e dell’Energia

23BA
202500865

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI VOLTE ALLA REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO RINNOVABILE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE, DA FINANZIARE
NELL’AMBITO DEI PROGETTI BANDIERA DI CUI AL D.D. 235/2024 - Proroga del termine di ricezione delle istanze di
partecipazione.

X



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO 
 il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  
la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di Progetto amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA 
la L.R. n. 12 del 12 marzo 1996 e ss.mm.ii. recante la “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTO  
il D.lgs n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm. ii.; 
 
VISTA 
la D.G.R. n. 133/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 
art. 11-bis.; 
 
VISTO  
lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
VISTA 
la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, recante la “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 
 
VISTA  
la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTI  

- il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R. n. 20 del 6 maggio 2022; 

 
VISTA  

- la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

- la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

- la DGR n. 315/2025 ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.” 

 
VISTO 
il Decreto del Presidente n. 236 del 11/10/2024 di approvazione delle modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del Regolamento Regionale 10 febbraio 2021, 
n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale); 
 
VISTO  
il D.P.G.R. n. 153 del 09/07/2024 con cui è stato nominato l’Assessore Laura Mongiello con delega 
all’ambiente ed alla transizione energetica; 
 
VISTA   



  

Pagina 3 di 6 
 

DGR n.316 del 20/06/2025 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di 
Direzione Generale”. 
 
 
VISTA 
la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 
 
VISTO 
il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive 
recate dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTE  

- la D.G.R. n. 129 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2025-2027. Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 130 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione Preconsuntivo per 
l’esercizio finanziario 2024 della Regione Basilicata – art.42 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- Legge 28 aprile 2025, n. 21 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2025”; 

- Legge 28 aprile 2025, n. 22 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027”; 

- la D.G.R. n. 201 del 10/04/2025 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

- la D.G.R. n. 217 del 29/04/2025 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

- la D.G.R. n. 218 del 29/04/2025 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2025-2027; 

- DGR n. 321 del 27/06/2025 “Prima variazione al bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

- DGR 439 del 23/07/2025 “Seconda variazione al bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- DGR 495 del 13/08/2025 “Terza variazione al bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 
VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica 21 ottobre 2022, n. 463, recante “Attuazione 
dell'Investimento 3.1 «Produzione in aree industriali dismesse» e dell'Investimento 3.2 «Utilizzo dell'idrogeno 
in settori hard-to-abate», della Missione 2, Componente 2 del PNRR”;  

VISTO il decreto del Direttore della direzione generale incentivi energia del MASE 23 dicembre 2022, n. 427, 
recante “Decreto di attuazione dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro della transizione ecologica 
21 ottobre 2022, n. 463, finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di siti di 
produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 
“Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali 
dismesse”, finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU”;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/1184 della Commissione del 10 febbraio 2023 che integra la 
direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio definendo una metodologia dell’Unione che 
stabilisce norme dettagliate per la produzione di carburanti rinnovabili liquidi e gassosi di origine non 
biologica per il trasporto;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/1185 della Commissione del 10 febbraio 2023 che integra la 
direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio definendo la soglia minima di riduzione 
delle emissioni di gas a effetto serra dei carburanti derivanti da carbonio riciclato e precisando la 
metodologia di valutazione delle riduzioni di emissioni di gas a effetto serra da carburanti rinnovabili liquidi e 
gassosi di origine non biologica per il trasporto e da carburanti derivanti da carbonio riciclato;  

VISTI gli articoli 9 e 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 
giugno 2020, che definiscono gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante  
orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTO decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 14 luglio 2023, n. 224, recante 
"Attuazione dell'articolo 46 del decreto legislativo 8 novembre 2021, n.199 in materia di garanzie di origine";  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 18 novembre 2024, n. 404, per 
l’assegnazione delle risorse per i progetti bandiera connessi all’Investimento 3.1 della M2C2 del PNRR, in 
fase di registrazione presso la Corte dei Conti, e, in particolare, il comma 3 dell’articolo unico, il quale 
prevede che “Con decreto del direttore generale della direzione generale programmi e incentivi finanziari del 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica sono definiti, tra gli altri: a) le tipologie di progetti 
ammissibili, ovvero progetti di particolare valenza territoriale per la produzione di idrogeno; b) i criteri e la 
modalità generali di attuazione cui le Regioni di cui al comma 2 devono attenersi nell’attuazione delle misure 
di agevolazione dei progetti Bandiera, in coerenza con gli interventi, i target e le milestone dell’Investimento 
3.1 “Produzione in aree industriali dismesse” della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; c)le modalità per la disciplina dei rapporti tra il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica e le Regioni di cui al comma 2”;  

VISTO e richiamato integralmente il Decreto Direttoriale della DIREZIONE GENERALE PROGRAMMI E 
INCENTIVI FINANZIARI n. 235 del 27/11/2024; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) N. 651/2014 DELLA COMMISSIONE del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

VISTO il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2023/1640 DELLA COMMISSIONE del 5 giugno 2023 sulla 
metodologia per determinare la quota di biocarburanti e di biogas per il trasporto derivanti da biomassa 
trattata con combustibili fossili in un processo comune 

PRESO ATTO dell’ACCORDO PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI BANDIERA ai sensi dell’articolo 9 del 
decreto direttoriale 27 novembre 2024, n. 235 TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA E LA REGIONE BASILICATA; 

VISTO, in particolare, l’articolo 9, comma 1 il quale prevede che “Con specifico accordo tra il MASE e le 
singole Regioni, sottoscritto sulla base dello schema di accordo di cui all’Allegato 1, ai sensi dell’articolo 15, 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni sono regolate: a) gli impegni delle 
parti; b) le modalità di monitoraggio e attuazione delli progetti bandiera; c) le modalità trasferimento e 
rendicontazione delle risorse dal MASE alle Regioni”; 

PRESO ATTO della D.G.R. n. 621 del 20/10/2025 :” ACCORDO PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI 
BANDIERA ai sensi dell’articolo 9 del decreto direttoriale 27 novembre 2024, n. 235 TRA IL MINISTERO 
DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA E LA REGIONE BASILICATA - APPROVAZIONE 
schema di : “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI VOLTE 
ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO RINNOVABILE IN AREE 
INDUSTRIALI DISMESSE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEI PROGETTI BANDIERA DI CUI AL D.D. 
235/2024” e il relativo “ALLEGATO A – CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA”. 

PRESO ATTO altresì che l’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI VOLTE ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO 
RINNOVABILE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
BANDIERA DI CUI AL D.D. 235/2024” e il relativo “ALLEGATO A – CRITERI DI VALUTAZIONE TECNICA 
sono stati pubblicati sul BU della Regione Basilicata e sul sito istituzionale (www.regione.basilicata.it) nella 
specifica sezione Avvisi e Bandi, con scadenza per la ricezione delle istanze fissata al 09/01/2026; 

CONSIDERATO che sono pervenute alla competente Direzione Generale dell’Ambiente, Energia e Tutela 
del Territorio, tramite la specifica sezione sulla piattaforma informatica Avvisi e Bandi, richieste di proroga 
della scadenza del termine di presentazione delle istanze di almeno 45 gg. e fino a 90 gg. ; 

RITENUTO che le motivazioni addotte dalle ditte e dagli Enti di ricerca, sono congrue e pertinenti, anche in 
considerazione delle imminenti festività natalizie e della complessità della progettualità da porre in atto, 
nonché la preliminare formalizzazione di un rapporto contrattuale volto all’acquisizione della piena 
disponibilità delle aree oggetto dell’investimento; 

- 

Tutto ciò premesso e considerato, su proposta dell’Assessorato Ambiente, Energia e transizione energetica, 
 

DELIBERA 

 
1. di CONCEDERE la proroga di 60 gg. per la presentazione delle istanze di partecipazione all’AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI VOLTE ALLA 



  

Pagina 5 di 6 
 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO RINNOVABILE IN AREE 
INDUSTRIALI DISMESSE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEI PROGETTI BANDIERA DI CUI AL 
D.D. 235/2024, e che pertanto il nuovo termine di scadenza per la ricezione delle istanze viene fissato 
alle ore 12:00 del 10 marzo 2026; 
 

2. di STABILIRE che tutte le procedure inerenti all’avviso di che trattasi, saranno espletate attraverso 
l’utilizzo della piattaforma digitale regionale; 

 

3. di DARE ATTO che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente provvedimento è 
subordinata all’erogazione delle risorse la cui ripartizione è stata disposta con decreto del Ministro 
dell’ambiente e della sicurezza energetica 18 novembre 2024, n. 404, per l’assegnazione delle risorse 
per i progetti bandiera che, come sopra riportato, ha destinato alla Regione Basilicata un importo pari a 
10 Meuro; 
 

4. di PUBBLICARE la presente deliberazione sul BU della Regione Basilicata e sul sito istituzionale 
(www.regione.basilicata.it). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Carlo Gilio Canio Santarsiero



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi


